3. *[De positione statuum perfectionis in Ecclesia].* Ut autem observationem evangelicorum consiliorum tamquam rem sibi propriam⁴ etiam publice sibi assumeret modoque adspectabiliore commonstrareret, provida mater Ecclesia, motiones Sancti Spiritus assidue secundans, leges pro summa auctoritate ipsa tulit vel al[ia] eminentibus viris ac feminis propositas probavit, quarum sectatores idea statum perfectionis adquirendae constituerent electamque portionem mystici Corporis Christi.⁵

1) Status perfectionis proprie non est intermedium quoddam inter clericalern et laicalem condicionem, sed utriusque potest esse communis. Eo autem magis evangelicorum consiliorum observatio ab Ecclesia honoratur, qua intimior atque firmior fiat **CUM** Deo et Iesu Christo communio. Quare de se Ecclesia bane observationem magis aestimat, atque honorat voto quam ex promissione, cum ligamine perpetuo quam cum vinculo temporali

⁶ Dispari enim hac intensitate quis et conformis fit imagini Christi oboedientis, pauperis, virginis, ipsique sanctae Ecclesiae assimilatur utpote Christo sponso suo intime et indissolubiliter coniunctae cunctisque gentibus ad patriam p[ro]e[re]grinantibus portui salutis conspicuo. Haec autem conformitas cum Christo, qui homo etiam perfectissimus fuit, atque assimilatio Ecclesiae suae sanctae, quae societas est non modo humana verum etiam et divina, sat superque ostendunt statum perfectionis, nedum personae humanae profectui obstat, immo summopere eidem prodesse.

Propterea Sancta Synodus damnat ac reprobatur illorum sententias, qui affirmare contendunt eo magis eminere consiliorum evangelicorum observationem quo minus assumitur coram Deo et Ecclesia obligatio; aut statum perfectionis efformationem personalitatis impedire vel minuere.

2) Cum autem ad unam sacram hierarchiam spectet adprobare et in-

vigilare qua ratione vita perfectioni dicata ducenda sit apteque componenda,⁷ omnia idcirco instituta ad earn sectandam passim erecta, ut crescant ac florent semper et ubique invigilantiae et auctoritati Ecclesiae subesse debent. Ad hoc et qua melius necessitatibus totius dominici gregis provideatur, Romanus Pontifex, ratione sui in universam Ecclesiam primatus, quin principiis constitutionis divinitus Ecclesiae datae ulla tenus officiat, quodcumque perfectionis institutum ac sodales singulos ab Episcoporum iurisdictione subtrahere sibique immediate subiicere potest.⁸ Omnes autem, iuxta mentem ipsius Romani Pontificis atque legum proprii instituti mensuram, suo etiam Episcopo subesse debent, ut ita officium ecclesiasticum ex peculiari suae vitae forma defluens adimpleant, quod in eo est ut sacrae hierarchiae propinquiores sint adiutores in regno Christi provehendo ac stabiliendo atque cetera Ecclesiae membra omni nisu ad legem Domini impigre sectandam trahant.

Idea Sancta Synodus singulos ad perfectionem evangelicam peculiariter vocatos adhortatur ut factis illud divi Pauli sine intermissione repetere valeant: « Imitatores mei estate, fratres, et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram » (*Phil. 3, 17*), ita ut ipsorum opera ad maiorem Dei gloriam conferant, odorque vitae delectamentum sit, Ecclesiae Christi.

NOTAE

¹ Cf. apparatus Schema Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia Christi*, Cone. Vat. I, cap. XV, adnot. 48: *Coll. Lac.*, t. VII; 628 c.

Prus XI, Encycl. *Quas primas*, 11 dec. 1925: A.A.S., 17 (1925), p. 609.

² Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.*, II-II, q. 188, a. 2.

S. BONAVENTURA, *Apologia pauperum*, c. 3, 3 (ed. *Ad Clqras Aquas*, t. VIII, 1898, p. 245 a).

³ Cf. Prus XII, Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: A.A.S., 35 (1943), pp. 214-215.

⁴ Cf. apparatus Schema Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia Christi*, Cone. Vat. I, cap. XV, adnot. 48: *Coll. Lac.*, t. VII, 628 c.

⁵ Cf. LEO XI, Epist. *Au milieu des consolations*, 23 dee. 1900: A.S.S., 33 (1900-01), p. 355 ss.

Prns XII, Alloc. *Sous la maternelle* 9 dee. 1957: A.A.S., 50 (1958), p. 37.

⁶ Alii adiungere volunt: « publice quam etiam privatum ».

⁷ Cf. Pips XII, Const. Apost. *Provida Mater*, 2 februarii 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 114.

⁸ Cf. LEO XIII, Const. Apost. *Romanos Pontifices*, 8 maii 1881: A.S.S., 13 (1880), p. 483.

Prus XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 dec. 1950: 43 (1951), p. 28 s.

CAPUT 6

DE LAICIS

1. *[Principium].* « Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum, ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedicare Ecclesiam decrevit, 'in qua veluti' in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et caritatis vinculo continerentur ».¹ Fideles igitur omnes enixe adlaborare debent ut divirium salutis propositum ad uiuersos homines omnium temporum magis magisque applicetur. Ad Populum Dei evocati et in urto Corpore Christi sub uno Capite constituti, quicumque sunt, ut viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusque continuam: sahctificationem vires suas omnes, a beneficio Cteatoris et a gratia Redemptoris acceptas, conferre tenentur. Ipse autem Dominus quosdam in Ecclesia pastores et doctores ad opus ministerii sanctificavit, ut fideles, non tamquam parvuli fluctuantes, sed secundum operationem in mensutam uniuscuiusque membra augmentum corporis faciant, donec perveniant omnes ad aetatem plenitudinis Christi (cf. *Eph.* 4, 12). Pastores ergo instituti nonsunt ut totum onus in sesuscipient, sed ut omnes fideles, quos regunt, eo adducant ut suo modo et ordine ad commune opus excludendum cooperentur. Una est enim totius organum Corporis vocatio.

2. *[De sacerdotio universali et de sacerdotio ministeriali].* Antiquus Populus Dei ut « regnum sacerdotale et gens sancta » constitutus est (cf. *Ex.* 19, 5-6), cuius membra « sacerdotes Domini » vocarentur (cf. *h.* 61, 6). In Christo autem novus Populus in templum spirituale et sacerdotium sanctum per regenerationem baptismalem et Spiritus Sancti unctionem. eyehitur, ut spirituales offerat hostias, et tamquam genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, virtutes annulat Eius qui de tenebris eum vocavit. in admirabile lumen suum (cf. *I Pi.* 2, 4-10). Idea universi discipuli Christi, quos ipse Dominus regnum et sacerdotes Dei et Patti suo fecit (cf. *Apoc.* 1, 6 et 5, 9-10) sive ad hieraticum ordinem pertineant sive non, seipso ut hostiam viventem ac Dea placentem exhibeant (cf. *Rom.* 12, 1), et testimonium praehendant ubique terrarum de Christo Eiusque virtutibus.

Hoc in Corpore quaedam membra ex institutione Domini non solum baptimate et confirmatione Christo Sacerdoti dicantur, verum etiam sacramento ordinis consecrantur, ut pro hominibus in iis quae sunt ad Deum constitutus (cf. *Hebr.* 5, 1), sacerdotium hieraticum ut ministri Christi exercant. Qui viri electi auctoritate sacra populi curam gerunt, eique media salutis praestant, cultumque administrant. Ipsi soli in sacrificio eucharistico verba consecrationis in persona Christi proferunt, et in eo offerendo totam Ecclesiam reprezentant, ut « quod populus agit voto, sacerdotes peragant mysterio ».²

Unum autem alterum non elidit, sed e contra sacerdotium ministeriale et sacerdotium universale, cum non gradu tantum, sed etiam essentia differant,³ suo peculiari modo a Summa Sacerdote Christo profluunt, et ita ad invicem respidunt, ut primum potestate sacra regnum sacerdotale diffundat et dirigat, alterum vero ad oblationem sacrifici concurrat⁴ et in oratione, testimonio, abnegatione et actuosa caritate exerceatur. .

3. [*Quinam nomine laicorum veniant*]. Sacrosancta Synodus hie sub nomine laicorum intelligit fideles, qui baptimate ad Populum Dei appositi, tamen neque ad sacerdotium ministeriale, neque ad statum religiosum, ab Ecclesia sandatum, pertinent, sed in saeculo commorantes, communibus normis reguntur. Animum scilicet dirigit ad fideles illos, qui communi conditione a caeteris non distinguuntur, sed peculiari modo per opera quoque saecularia sanctitatem christianam ad gloriam Dei prosequi debent. In laboribus saeculi partes agunt, sed Spiritu evangelico ducti, malitia mundi valide opponuntur et vocatione sua christiana mundum velut ab intra sanctificant.